
C OM U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 101 DEL 29/09/2022 COPIA

OGGETTO:

Azioni per il rilancio del turismo montano italiano a valere sulla misura “Montagna
Italia” del Piano Sviluppo e Coesione del Ministero del Turismo, di cui alla delibera
CIPESS n. 58/2021 e del bando-avviso pubblico del Ministero del Turismo prot. n.
0009049/22 del 18/07/2022. Presa d’atto proposta progettuale per la
Valorizzazione e promozione della montagna di Bella presentata dall’ Associazione
Santa Croce Adventure APS (A.S.C.A.) e approvazione Patto di collaborazione.

L'anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di settembre alle ore 11:50 convocata nei modi

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita Casa Comunale nelle persone dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO SABATO LEONARDO Si
VICE SINDACO CARLUCCI ANGELA Si
ASSESSORE ANGRISANI MARIA

ANTONIA
Si

ASSESSORE FERRONE CARMINE Si
ASSESSORE GRIPPA SAMUELE Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta FONTANA

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Leonardo SABATO, nella sua qualità di Sindaco assume la

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto



PREMESSO CHE:

- con delibera n. 58 del 03/11/2021 (pubblicata nella GURI del 17 dicembre 2021, n. 299), il CIPESS ha approvato il

Piano Sviluppo e Coesione (PSC) a titolarità del Ministero del turismo, avente una dotazione finanziaria pari a 46,84

milioni di euro a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC);

- nell’ambito del predetto PSC, Area tematica “Competitività imprese” – Settore di intervento “Turismo e ospitalità”, è

presente la misura denominata “Montagna Italia” per un importo complessivo di € 26.700.000,00, avente la finalità di

sostenere programmi di investimento per il rilancio del turismo montano italiano, attraverso adeguamenti

infrastrutturali, pianificazione e promozione dei prodotti turistici in ottica di sostenibilità, anche in linea con le

raccomandazioni del piano “Transition Pathway for Tourism” presentato dalla Commissione europea, con gli obiettivi

del Green Deal europeo e delle strategie industriali e digitale dell’UE. (Bando del Ministero del Turismo prot. n.

0009049/22 del 18/07/2022);

CONSIDERATO che il suddetto Bando all’art. 4) commi 1 e 3 recita:

c. 1)Le candidature per il finanziamento dei Progetti per la Montagna possono essere presentate da soggetti privati

profit o non profit (“Proponenti”), in forma singola o aggregata, con preferenza e premialità per la forma aggregata. A

titolo esemplificativo, è favorita la partecipazione dei Raggruppamenti di imprese, dei Consorzi locali di promozione

turistica, delle Organizzazioni di Management delle Destinazione turistica comunque denominate purché di diritto

privato (DMO o DMC), e delle Reti di impresa turistiche e connesse, esistenti e/o da creare appositamente per la

partecipazione al presente avviso

c. 3) A pena di esclusione, i Proponenti devono preventivamente stipulare un Patto di collaborazione con un soggetto

pubblico riferibile alla montagna (come definita da MIPAAF/SIM/UNCEM) ovvero un ente pubblico o locale che abbia

all’interno del suo territorio almeno una porzione con altimetria superiore ai 600 metri s.l.m., come da definizione

corrente di “montagna”, nel quale lo stesso soggetto pubblico si impegni a partecipare al progetto e che attesti che lo

stesso progetto presentato persegua l’interesse pubblico e la rilevanza dell’attività da svolgersi per le finalità di cui al

presente avviso. A titolo esemplificativo, il Patto potrà essere stipulato con Comuni montani e loro unioni, Comunità

montane, Enti Parco o Enti gestori di aree naturali protette, Organizzazioni di Management delle Destinazione

turistica comunque denominate purché di diritto pubblico (DMO o DMC) ovvero altri

soggetti pubblici pertinenti. È ammesso che uno stesso soggetto pubblico, peraltro non beneficiario diretto, possa

essere parte di più accordi con diversi Proponenti.

PRESO ATTO

che saranno finanziati Progetti per la Montagna per un importo massimo del contributo concedibile (comprensivo

di IVA) pari a euro 2.000.000,00 (euro duemilioni/00) ciascuno e che il finanziamento è concesso nella forma del

contributo a fondo perduto ed è concedibile nella misura massima del 100% delle spese ammissibili per la

realizzazione degli interventi nei limiti del massimale innanzi citato;

CONSIDERATO,



inoltre, che le domande per il finanziamento devono essere presentate dai proponenti entro il 30/09/2022 ore

13,00 utilizzando esclusivamente la Piattaforma informatica, accessibile tramite SPID, che il Ministero del Turismo

ha messo a disposizione a partire dal mese di agosto;

PRESO ATTO

che il Comune di Bella intende favorire il rilancio del turismo Montano italiano per il suo territorio e in particolare

promuovere i seguenti progetti:

1) Valorizzazione e promozione del Castello Aragonese

2) Valorizzazione e promozione della montagna di Bella

RICHIAMATA all’uopo la propria deliberazione n. 86 del 22/08/2022 con la quale è stato:

1) Preso atto dell’avviso pubblico redatto dal Ministero del Turismo prot. n. 0009049/22 del 18/07/2022 per il

rilancio del turismo montano italiano;

2) Favorito il turismo montano nel territorio del Comune di Bella ai sensi del bando sopra citato;

3) Dato indirizzo al Responsabile del Servizio Amministrativo per la redazione dell’avviso pubblico per la raccolta

di manifestazioni di interesse finalizzati a far presentare ai “soggetti privati profit o non profit” la loro

candidatura ai fondi messi a disposizione dal bando in argomento;

RICHIAMATA

la determinazione n. 262 del 24/08/2022 del Responsabile dell’area Amministrativa con la quale è stato approvato

l’avviso di manifestazione di interesse per la presentazione di interventi finalizzati al rilancio del turismo montano

relativo al territorio del Comune di Bella, da finanziare nell’ambito del Piano Sviluppo e Coesione del Ministero del

Turismo di cui alla deliberazione CIPESS n. 58/2021 e del bando del Ministero del Turismo prot. n. 0009049/22 del

18/07/2022;

ACCERTATO

che al fine di verificare la presenza degli operatori interessati al bando ministeriale per la misura denominata

“Montagna Italia” è stata disposta la pubblicazione dell’Avviso di manifestazione di interesse, corredato dallo

schema di domanda sulla rete internet del Comune di Bella per il periodo di 15 giorni consecutivi a far data dal

24.08.2022 al 08.09.2022;

DATO ATTO

che entro la scadenza fissata dall’avviso sopra citato è pervenuta, tra l’altro, una proposta progettuale di

manifestazione di interesse per il rilancio del turismo “montagna Italia” e in particolare per la valorizzazione e

promozione della montagna di Bella, presentata dall’ Associazione Santa Croce Adventure APS (A.S.C.A.) da Bella,

prot.n.7755 del 07.09.2022;

CONSIDERATO

che la proposta ricevuta dall’Associazione proponente A.S.C.A, denominata “Santa Croce Adventure” si pone in

conformità con quanto stabilito dall’avviso pubblico emanato dal Ministero del Turismo e che ha tra i suoi obiettivi

la valorizzazione e la promozione della montagna di Bella, la creazione di un polo turistico di interesse regionale e



nazionale, la qualificazione e il potenziamento delle strutture esistenti, la valorizzazione e promozione del

patrimonio culturale e tradizionale attraverso un turismo esperienziale (culturale, naturalistico, gastronomico, etc.)

e la conservazione e la salvaguardia dell’ambiente;

RAVVISATO

che l’iniziativa proposta dall’associazione A.S.C.A. prevede un team di soggetti profit e no-profit orientato alla

massima valorizzazione e ampliamento dell’offerta turistica locale;

CONSIDERATO

che il Comune di Bella intende favorire ogni iniziativa mirata allo sviluppo, al rilancio e all’innovazione del proprio

territorio, in linea con le politiche locali già in corso di sviluppo e, in funzione delle potenzialità turistiche, delle

esigenze di sviluppo del proprio territorio e, riconosciuti i fabbisogni, intende partecipare al progetto “Santa Croce

Adventure” secondo le prerogative dell’Avviso pubblico emanato dal Ministero del Turismo in argomento, e, nel

contempo attesta che il progetto presentato persegua l’interesse pubblico a beneficio della collettività locale;

VALUTATE

le potenzialità territoriali per la realizzazione del programma d’intervento predisposto in bozza dall’ Associazione

Santa Croce Adventure APS (A.S.C.A.) proponente del progetto “Santa Croce Adventure”;

CONSIDERATO

inoltre che l’Avviso pubblico ministeriale prevede che, ai fini della candidatura per il finanziamento dei progetti per

la montagna, è necessaria la sottoscrizione preventiva di apposito Patto di Collaborazione, (art. 4, c.3) tra il

proponente del progetto e l’Ente pubblico partecipante che abbia all’interno del suo territorio almeno una porzione

con altimetria superiore ai 600 metri s.l.m., come da definizione corrente di “montagna, e nel quale lo stesso soggetto

pubblico si impegni a partecipare al progetto e che attesti che lo stesso progetto presentato persegua l’interesse

pubblico e la rilevanza dell’attività da svolgersi per le finalità di cui all’ avviso di che trattasi, nel rispetto delle norme

nazionali e regolamentari vigenti in materia per la realizzazione dell’intervento di che trattasi;

VISTO lo schema del Patto di Collaborazione:

- che definisce e concorda tutto ciò che è necessario ai fini della realizzazione degli interventi previsti nel progetto

“Santa Croce Adventure” che verrà candidato al Ministero del Turismo attraverso la Misura denominata “Montagna

Italia”;

- che non prevede oneri finanziari a carico del Comune di Bella;

RIBADITO

che la suddetta collaborazione è finalizzata al perseguimento dell’interesse pubblico e a beneficio della collettività

locale;

RITENUTO

pertanto autorizzare il sindaco prot-tempore del Comune di Bella alla sottoscrizione del Patto di Collaborazione e

di tutti gli atti connessi e conseguenti alla presentazione della proposta progettuale e individuare un funzionario



responsabile delle attività connesse alla presentazione e gestione del progetto ritenendo adeguato allo svolgimento

del ruolo il dipendente dr. Giuseppe SORRENTINO;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

VISTO il vigente Statuto comunale e in particolare l’art.7;

Con voti unanimi dei presenti, espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui integralmente riportata;

2. di prendere atto della manifestazione di interesse pervenuta nei termini fissati dall’avviso, con la relativa

proposta progettuale denominata “Santa Croce Adventure”, predisposta dall’ Associazione Santa Croce

Adventure APS (A.S.C.A.) da Bella e acquisita al protocollo del Comune in data 07.09.2022 prot. n. 7755;

3. di dare atto che la suddetta proposta verrà candidata per il relativo finanziamento della misura qualificata

“Montagna Italia”, dal medesimo proponente al Ministero del Turismo e con le modalità fissate dall’avviso

ministeriale;

4. di attestare che l’anzidetta proposta progettuale “Santa Croce Adventure” persegue l’interesse pubblico a

beneficio della collettività locale;

5. di approvare lo schema di Patto di Collaborazione, allegato alla presente, quale parte integrante, da

sottoscrivere, ai sensi dell’avviso pubblicato dal Ministero del Turismo, individuando l’Associazione Santa

Croce Adventure APS (A.S.C.A.) proponente del progetto di realizzazione “Santa Croce Adventure” (allegato A);

6. di autorizzare il Sindaco prot-tempore del Comune di Bella alla sottoscrizione del Patto di Collaborazione e di

tutti gli atti connessi e conseguenti alla presentazione della proposta;

7. di individuare sin d’ora nella persona il dipendente Giuseppe SORRENTINO, responsabile di progetto per

conto di questa Amministrazione, in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa in materia;

8. di impegnarsi ad adottare tutti gli atti amministrativi connessi e conseguenti, nonché ogni altro adempimento,

in conseguenza degli impegni assunti e innanzi richiamati.

LA GIUNTA COMUNALE

Con distinta ed unanime votazione dei presenti,

DICHIARA

Il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs n. 267/2000.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine alla
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 26/09/2022 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO



Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO

f.to Leonardo SABATO

Il SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott.ssa Assunta FONTANA

____________________________________________________________________________________________________________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva per:

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Che la presente deliberazione:

E'stata trasmessa in elenco ai Sigg. capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 D. Lgs. n. 267/2000.

E’ stata affissa all’albo Pretorio Comunale il 29/09/2022 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto all’art.
124, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Bella, lì 29/09/2022

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Assunta FONTANA

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 29/09/2022 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Assunta FONTANA


